1

Diana Ramos

De: Diana Ramos

Enviado: 7 de junho de 2024 17:15

Para: geral@apambiente.pt; geral@ccdr-lvt.pt

Cc: Rogério Silva; Edgar Alves; Jose Pape; Miguel Palminha; Catarina Campos

Assunto: Ocorrência de incêndio na instalação da A. Milne Carmo SA – Pegões (NIPC: 501100385)

Importância: Alta

Categorias: Importante

ControloControlo: Destinatário Entrega

geral@apambiente.pt

geral@ccdr-lvt.pt

Rogério Silva

Edgar Alves

Jose Pape

Miguel Palminha

Catarina Campos Entregue: 07/06/2024 17:15

Exmos Senhores,

Vimos por este meio comunicar a ocorrência de um incêndio na instalação da A. Milne Carmo SA – Pegões (NIPC: 501100385), pertencente ao Grupo Carmo, localizada na

Estrada Nacional 4 Km 46.5 Ponta, 2985-201, União de freguesias de Pegões, concelho do Mon5jo, distrito de Península de Setúbal.

O incêndio ocorreu na madrugada de sábado (01.06), na central de aparas de madeira e armazém de ferrosos, por volta das 03h40. Este alastrou-se tomando proporções

irreversíveis até às 04h50, hora a par5r da qual chegaram os meios de socorro (Bombeiros; GNR) e pessoal do Grupo Carmo ao local.

No momento em que ocorreu o incêndio a empresa não se encontrava em período de laboração.

De realçar que a fonte pontual (Secador – FF1) existente na instalação foi destruída com o incêndio e por esse mo5vo pretendemos comunicar a ina5vação da mesma.

Face a esta situação a empresa encontra-se, juntamente com as autoridades competentes, a fazer todos os esforços para encontrar a causa do sucedido e implementar

medidas futuras.

Encontramo-nos disponíveis para prestar qualquer esclarecimento adicional.

Com os melhores cumprimentos,